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1. YHTEENVETO 
 

Buhund on kotoisin Norjasta ja se on alun perin ollut maalaistalon kaikkiin töihin käyvä koira: haukulla 
ilmoittava pihavahti, kaikkea karjaa paimentava, jyrsijöiden torjuja ja metsästyskoira, jolle kävi kaikki 
riista oravasta hirveen. Sitkeä, itsenäinen ja vähällä toimeen tuleva. Näitä kaikkia ominaisuuksia on 
edelleen buhundeissa tallella vaihdellen eri yksilöissä.  
 
Ulkomuodoltaan buhund on hieman keskikokoa pienempi, neliömäinen pystykorva. Korvat ovat pystyt 
ja teräväkärkiset, häntä tiukasti selälle kiertyvä. Väriltään joko kellertävä (blakk), joka voi vaihdella 
aivan vaaleasta punertavaan, karvojen kärjet voivat olla mustat tai täysin musta, jossa on 
mahdollisimman vähän valkoista. Karvapeite on säänkestävä, karkeampi peitinkarva ja pehmeä, tiheä 
alusvilla. Karvapeite on lyhyempää päässä ja jalkojen alaosassa, pidempää niskassa, kaulassa, rinnassa, 
reisien takaosassa ja hännässä. 
 
Luonteeltaan buhundin kuuluu olla avoin, rohkea, tarmokas ja ihmisystävällinen. Liiallinen arkuus ja 
aggressiivisuus eivät kuulu rodun piirteisiin. 
 
Rakenteeltaan buhund on kaikin puolin liioittelematon ja sillä ei juurikaan ole rakenteesta johtuvia 
terveysongelmia. Rodulla on jonkin verran lonkkaniveldysplasiaa ja siksi jalostukseen käytettäville 
suositellaan lonkkien kuvaamista. Perinnöllisenä sairautena buhundeilla on "buhundkatarakta" eli 
pulverulentti nukleaarinen katarakta. Tässä kataraktassa linssin ytimen y-saumoihin kehittyy 
lasikuitumaista samentumaa. Sairaus ei tiettävästi aiheuta koiralle kipua, se ei haittaa näkökykyä, koira 
ei sokeudu. Vastaavaa silmäsairautta on muillakin roduilla, mm sileäkarvaisella noutajalla. Koira, jolla 
on buhundkatarakta voidaan parittaa ko sairauden suhteen terveen yksilön kanssa. Norjassa on 
arvioitu, että noin 80% buhundeista olisi sairauden kantajia. Jalostuskoirille suositellaan virallista 
silmätarkastusta kahden vuoden välein. Yhdistys suosittelee myös kyynärnivelten kuvaamista ja polvien 
patellaluksaatiotarkastusta. Molemmissa tulokset ovat enimmäkseen 0/0 eli terveet nivelet, ei 
patellaluksaatiota. Joitain yksittäisiä muutoksia löytyy sekä kyynärnivelissä että polvissa, mutta otanta 
on niin pieni, ettei periytyvyydestä voida päätellä mitään varmaa. Selkiä on tutkittu jonkin verran, 
spondyloosilöydöksiä ei ole yhtään, yksittäisiä välimuotoinen lanneristinikama (LTV) muutoksia ja 
nikamaepämuodostumia (VA). 
 
Suomessa buhundeja on nykyään hieman yli sata yksilöä. Määrä on kasvanut hieman muutaman viime 
vuoden aikana, useita vuosia määrä on ollut melko tarkkaan sata yksilöä. Vuoteen 2021 mennessä 
Suomeen rekisterötyjen buhundien määrä oli yhteensä 267 yksilöä. Kanta perustuu 1980-luvulla 
lähinnä Norjasta ja myöhemmin myös muista maista tuotuihin yksilöihin ja näiden jälkeläisiin.  
Rotuna buhund ei ole helpoin mahdollinen kaupungistuneessa ympäristössä. Haukkuherkkyyden, 
vartiointitaipumuksen ja reaktiivisuuden takia niiden määrä tuskin tulee lisääntymään lähivuosina 
ratkaisevasti. 
 
Buhund on Suomessa ja myös maailmanlaajuisesti vähälukuinen rotu ja se on siksi uhanalainen.  
Buhundien tarkkaa kokonaismäärää ei tiedetä, mutta hieman yli 3000 yksilöä lienee realistinen arvio. 
Yksilöiden vähäinen määrä tekee kasvattamisesta haasteellisen. Monimuotoisuuden ja 
mahdollisimman laajan geenipohjan säilyttäminen, terveyden, luonteen, rakenteen ja ulkomuodon 
huomioiminen edellyttää kasvatustyössä sopivien kompromissien tekemistä. Rodun tehollinen 
populaatio on olematon. Siksi ei voida asettaa tiukkoja raja-arvoja terveystuloksille, vaan on 
hyväksyttävä kompromissien tekeminen. Kuitenkin on tärkeää, että buhundien terveyttä seurataan, 
myös muiden, kuin jalostuskoirien osalta. Koiria terveyttä tulisi tutkia laajasti, jotta huomattaisiin 
ajoissa mahdolliset tulevat terveysongelmat. 
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Luonne ja käyttäytyminen 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Säilyttää rohkea, tarmokas ja avoin luonne,  
vältetään yliaktiivisuutta. 
 
 
 

Arkoja ja vihaisia yksilöitä ei saa käyttää 
jalostukseen 

 
Terveys 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Säilyttää rodun hyvä perusterveys, välttää 
vakavampia sairauksia ja huonosta rakenteesta 
johtuvia terveysongelmia. 
 
 
 
 

Suositellaan laajoja terveystarkastuksia ja matalaa 
sukusiitosastetta. Tutkitaan lonkat, kyynärät, 
polvet, selkä ja silmät. 

 
Lisääntyminen 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Säilyttää rodun ongelmaton lisääntyminen, urosten 
hyvä libido, narttujen helppo tiinehtyminen ja 
helpot synnytykset.  
 
 
 

Ei käytetä toistamiseen jalostukseen yksilöitä, 
joissa on todettu lisääntymiseen liittyviä ongelmia. 

 
Rakenteen ja anatomian terveys 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Säilytetään rodun terve liioittelematon rakenne ja 
ulkomuoto. 
 
 
 
 

Noudatetaan rotumääritelmää. 

 
Käyttöominaisuudet 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Kannustetaan buhundien omistajia osallistumaan 
eri harrastuslajeihin. 
 
 
 
 

Yhdistyksen vuosittainen harrastuskoirakoiden 
palkitseminen. 

 
Jalostuspohja 

Tavoitteet PEVISA, jalostussuositukset, muut toimenpiteet 
Pyritään pitämään mahdollisimman laajana. 
Näyttely- tai muu menestys harrasteissa ei saisi olla 
tärkein peruste jalostuskäyttöön. Luonne, terveys 

Suositellaan, ettei uroksia kastroitaisi ilman syytä. 
Tarvetta pentuemäärien rajoittamiseen ei ole ollut. 
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ja matala sukusiitosaste ovat myös tärkeitä. 
 
 
 
 
 

2. RODUN TAUSTA 
Buhund on norjalainen rotu ja edustaa vanhaa pohjoismaista pystykorvatyyppiä, joka oli yleinen 
Fennoskandiassa jo ennen 700-luvun lopulla alkanutta viikinkiaikaa. Monista vanhoista 
viikinkihaudoista on löydetty buhundin tyyppisten koirien luurankoja. Viikinkiajalla koirat kulkivat 
mukana kauppamatkoilla ja niiden perimän vaikutus näkyy kauppareittien varrella. Esimerkiksi 
islanninlammaskoiran katsotaan kehittyneen alun perin viikinkien Islantiin mukanaan tuomista koirista, 
ja Skotlannin ja Shetlannin lammaskoirissa uskotaan olevan viikinkiaikaista buhundverta. Varmuudella 
tiedetään, että viime vuosisadan alussa kotoperäisiin norjalaisiin lammaspaimenkoiriin yhdistettiin 
bordercollieita ja ”islanninkoiria”. Nykyisissä buhundeissa on todennäköisesti mukana myös sekä 
norjalaisten hirvikoirien, porokoirien että samojedinpystykorvan perimää. 
 
Buhundit olivat vuosisatoja maatilojen yleiskoiria, paimenia, pihavahteja, tuhoeläinten metsästäjiä ja 
myös pienriistan metsästyskoiria. Nimi buhund muodostuu norjan sanoista "bu", joka tarkoittaa 
asumusta tai pihaa ja "hund", joka tarkoittaa koiraa. Tämä rotunimitys esiintyy jo vuonna 1698 
kirjoitetussa sanakirjassa. 
 
Buhund oli pitkään jossain määrin aliarvostettu "maatilarakki" ja 1900-luvulle tultaessa rotu oli 
vaarassa hävitä, koska se alkoi sekoittua muihin rotuihin. Rodun pelastajaksi voidaan kutsua Jon 
Saelandia, joka toimi valtion lammas- ja vuohijalostuksen konsulttina 1917-1947. Hän kiinnostui 
maatiloilla tapaamistaan koirista ja perehtyi rodun ulkomuotoon ja luonteenpiirteisiin. Viime 
vuosisadan alkukymmenillä Norjassa oli vielä tapana viedä lampaat, vuohet ja nautakarja kesäksi ylös 
vuorille muutaman karjatytön ja koiran seuratessa mukana. Syksyllä rehevillä vuoriniityillä lihonut karja 
kerättiin kokoon ja ajettiin taas takaisin alavammille maille. Karjan kuljetuksessa, pitämisessä tiellä 
poissa pelloilta ja erityisesti keräämisessä hankalasta maastosta koira oli tavattoman tarpeellinen 
avustaja, ”teki kolmen miehen työn”. Karjamajalla koira oli myös turvana – siitä ei kokonsa puolesta 
ollut laumanvartijaksi suurpetoja vastaan, mutta se toimi tehokkaana varoittajana kutsumattomien 
vieraiden varalta ja hääti pois vähäisemmät häiriköt. 
 
Ensimmäinen buhundien näyttely pidettiin maatalousnäyttelyn yhteydessä 1926. Tuomarina toimi 
Saeland ja muutama lampaankasvattaja ja he kiinnittivät arvostelussaan huomiota seuraaviin 
seikkoihin: ”Buhundin tulee olla väriltään blakk (vaalea) tai musta, muita värejä ei hyväksytä. Valkoinen 
rinnassa, päässä, kaulan ympäri ja jaloissa hyväksytään, mutta nämä valkoiset merkit pitää myöhemmin 
saada jalostuksella häviämään. Alapurentaa ei pidä koskaan hyväksyä. Buhundin pitää olla ennen 
kaikkea elegantti, hieno ja sillä pitää olla taistelevainen temperamentti, jotta se voi pitää asemansa 
hyvänä vahti- ja käyttökoirana.” Näyttelyn jälkeen laadittu alustava rodun kuvaus ei juurikaan 
poikennut nykyisestä rotumääritelmästä, ainoastaan koon suhteen oltiin sallivampia, säkäkorkeus oli 
25-45 cm. 
Saeland valitsi näyttelyn parhaaksi Flink-nimisen uroksen, josta tuli nykyrodun todellinen kantaisä. 
Saelandin 1920-luvulla buhundiksi hyväksymistä koirista suurin osa oli lampaankasvattajien omistamia 
ja paimenkoiran työtä tekeviä. 
 
Norjalainen rotuyhdistys Norsk Buhundklubb perustettiin vuonna 1939 ja Saeland aloitti koirien 
kantakirjaan merkitsemisen 40-luvun alussa. Vuonna 1943 FCI hyväksyi buhundin viralliseksi roduksi. 
Rodusta kehittyi 40-luvulla Norjassa suorastaan muotirotu ja kysynnän kasvu toi mukanaan ikäviä 
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piirteitä, kaikenlaisia sekoituksia myytiin buhundeina ja kenties tämän ja myös kaupungistumisen 
seurauksena rodun suosio laski. Vielä vuonna 1948 Norsk Buhundklubb, NBK, oli yksi Norsk 
Kennelklubin (NKK) suurimmista rotuyhdistyksistä, mutta sen jälkeen rekisteröintimäärät alkoivat 
laskea. Rodulla oli vaihtelevasti nousu- ja laskukausia, eikä asiaa auttanut, että Norjassa toimi kaksi 
erillistä rotua harrastavaa yhdistystä, Norsk Buhundklubb, NBK, ja Buhund-klubben/Norge, BKN. Nämä 
yhdistyivät lopulta vuonna 2001. Vuotuinen rekisteröintimäärä on vaihdellut tällä vuosituhannella alle 
sadasta päälle kahdensadan. Nykyään buhund on Norska Genresurscentretin säilytettävien 
kotieläinrotujen listalla yhtenä seitsemästä alkuperäisestä norjalaisesta koirarodusta. 
 
Suomeen ensimmäiset buhundit, uros ja narttu, tuotiin tiettävästi 1960-luvun alussa, mutta ne jäivät 
silloin ainoiksi yksilöiksi, eikä niitä käytetty jalostukseen. Vuonna 1985 tuotiin Ruotsista Suomeen 
narttu Silveråsens Stella ja 1987 Elisa ja Veikko Kelhä toivat Norjasta nartun Mona Lisa, josta tuli 
Vuonohaan kennelin kantanarttu. He toivat Norjasta useampia uroksia jalostuslainaan. Ensimmäinen 
buhund-pentue Suomessa, Vuonohaan M-pentue, syntyi vuonna 1990, isänä norjalainen Leite-Gård’s 
Bruse Jarl.  
Buhundien vuotuiset rekisteröinnit Suomessa ovat vaihdelleet välillä 0 – 19.  
 

3. JÄRJESTÖORGANISAATIO JA SEN HISTORIA 
 
Suomen Buhund Yhdistys ry perustettiin 24.9.1993 Seinäjoella nimellä Norsk Buhund yhdistys. Vuonna 
1997 nimi muutettiin Suomen Buhund yhdistykseksi. Yhdistys on Suomen Seurakoirayhdistys ry:n 
(SSKY) alainen rotua harrastava yhdistys. 
 
Yhdistyksen jäsenmäärä on pysynyt koko ajan varsin tasaisena. Ensimmäiset 20 vuotta jäseniä, 
varsinaiset ja perhejäsenet yhteensä, on ollut n 50. Viimeisen 10 vuoden aikana määrä on kasvanut 
tasaisesti ja vuonna 2022 jäseniä oli 65 varsinaista, 31 perhejäsentä ja 6 kunniajäsentä. Yhdistys on 
järjestänyt koulutuksia, luentoja ja eri harrastuslajeihin tutustumisia jäsenistölleen. Yhdistys julkaisee 
jäsenlehteä, Buhund-Viestin kaksi kertaa vuodessa. Vuosittain julkaistaan vuosikirja, jossa on mm. 
rekisteröinnit, näyttely- ja koetulokset. Yhdistyksellä on kotisivut www.buhundyhdistys.net. 
 
Yhdistyksellä on jalostustoimikunta, jonka hallitus valitsee. Toimikunnassa on kolme jäsentä. Se antaa 
suositukset buhundeille tehtävistä terveystarkastuksista, suositukset täyttävät pentueet otetaan 
yhdistyksen kotisivuille pentuvälitykseen ja niistä saa ilmoituksen Buhund-Viestiin. Jalostustoimikunta 
neuvoo tarvittaessa kasvattajia. 
 

4. RODUN NYKYTILANNE 

4.1. Populaation rakenne ja jalostuspohja 
 

Suomen buhundpopulaatio pohjautuu 1980-luvulla ja sen jälkeen tuotujen koirien jälkeläisiin. Eniten 
koiria on tuotu Norjasta ja Ruotsista, mutta myös joitain yksilöitä Hollannista, Iso-Britanniasta, 
Tanskasta ja Liettuasta.  

Vuosina 1980 – 2020 Suomeen on tuotu yhteensä 47 buhundia, 24 urosta ja 23 narttua. Uroksista 9 ja 
nartuista 16 on käytetty jalostuksessa (toistaiseksi).  
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Taulukko 1. Tuontikoirien alkuperämaa 
 

Maa Uroksia Narttuja Yhteensä 
Norja 14 13 27 
Ruotsi 7 5 12 
Tanska 0 1 1 
Iso-Britannia 2 1 3 
Alankomaat 1 2 3 
Liettua 0 1 1 

 
 

Buhundien vuotuiset rekisteröintimäärät ovat pysyneet vuosien 2009-2021 välillä varsin pieninä, 
vaihdellen 4-19 yksilön välillä. Kaikkiaan Suomen Kennelliittoon on vuoden 2021 loppuun mennessä 
rekisteröity buhundeja 267 yksilöä.  

Viimeisen 10 vuoden aikana jalostukseen käytettyjä  uroksia on ollut 16 yksilöä ja narttuja 16, 
molempia sama määrä. Yhtä narttua lukuunottamatta pentueita on nartuilla ollut yksi tai kaksi. Samoin 
uroksilla on ollut yksi tai kaksi pentuetta. Erot jälkeläismäärissä ovat tulleet pentueiden suuremmista 
yksilömääristä.  

 

Taulukko 2. Rekisteröinnit, tuonnit, jalostuskoirat ja sukusiitosasteet 2009-2021 
  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Rekisteröinnit 6 6 3 2 15 9 19 19 4 14 15 9 9 
Tuonnit 1  3 2 3 2 3 2 1 1 3   
Jalostuskoirie
n ikä, urokset 

8 v 4v3k
k 

  5v 5v3kk 4v7kk 4v7k
k 

4v7k
k 

7v7kk 4v10k
k 

4v 6v9k
k 

Jalostuskoirie
n ikä, nartut 

3v10k
k 

2v4k
k 

  5v 1v11k
k 

4v10k
k 

3v6k
k 

7v 2v11k
k 

4v 2v7k
k 

2v 

Sukusiitos-% 2,93 % 0,00 
% 

  1,92 
% 

0,17 % 6,31 % 0,00 
% 

14,24 
% 

4,31 % 0,51 % 0,58 
% 

0,22 
% 

  
 
Taulukko 3. Buhundien rekisteröinnit vuosina 2011 – 2021 Norjassa ja Ruotsissa 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Norja 91 117 85 73 109 76 164 134 163 162 285 
Ruotsi 30 48 47 52 21 40 52 46 27 54 35 

 
(Lähteet: NKK, SKK) 
 
 
Tietoa sukusiitoksesta 
Sukusiitoksessa pentueen vanhemmat ovat sukua keskenään. Sukusiitos kasvattaa riskiä perinnöllisten 
sairauksien esilletuloon. Sukusiitosaste tai prosentti on todennäköisyys, että satunnaisesti valitun 
geeniparin molemmat alleelit tulevat samalta esivanhemmalta. Saman esivanhemman tietty alleeli 
(geeniversio) on tullut koiralle sekä emän, että isän kautta. Tällainen geenipari on homotsygoottinen ja 
perimän kautta identtinen. Sukusiitos vähentää yksilön geeniparien heterotsygotiaa, mikä lisää myös 
haitallisten, usein resessiivisten alleelien ilmenemistä. Vika tai sairaus tulee tällöin ilmi, kun 
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geeniparissa ei ole enää normaalia alleelia varmistamassa geenin toimintaa. 
 
Koiran sukusiitosaste on puolet sen vanhempien välisestä sukulaisuussuhteesta. Isä-tytär parituksessa  
jälkeläisten sukusiitosaste on 25%, puolisisarparituksessa 12,5% ja serkusparituksessa 6,25%. 
Tutkimuksissa on todettu sukusiitoksen haittavaikutusten alkavan näkyä sukusiitosasteen ylittäessä 
10%. 
Kennelliiton suositus on, että sukusiitoaste pysyisi alle 6,25% laskettuna neljän-viiden sukupolven 
perusteella. 
 
Rodun vuosittainen sukusiitosaste 
 
Yllä olevasta taulukosta nähdään vuosina 2009-2021 toteutuneet pentueiden sukusiitosasteet. 
Pääsääntöisesti sukusiitosaste on pysynyt selkeästi alle Kennelliiton suositusten, parina vuotena se on 
kuitenkin ylittynyt. Harvalukuisella rodulla sopivien parituskumppaneiden löytäminen, jotka täyttäisivät 
sekä terveyden, luonteen, rakenteen, että sukusiitosasteen suhteen vaatimukset on haasteellista ja 
välillä joudutaan tekemään jossain myönnytyksiä. Tulee kuitenkin harkita tarkkaan missä ja millä 
perusteilla niitä voidaan tehdä. 
 
Taulukko 4. Vuosina 2008-2022 runsaimmin jalostukseen käytetyt urokset 
 

  Tilastointiaikana Toisessa 
polvessa 

Yhteensä 

# Uros synt. Pentu
eita 

Pentuja %-
osuus  

kumulat
.% 

Pentu
eita 

Pentuja Pentu
eita 

Pentuja 

1 RATSUNUMMEN AUGUST-RUNAR 2013 2 13 10,16% 10% 2 15 2 13 
2 REMUERIC 2008 2 12 9,38% 20% 5 26 2 12 
3 PE-GU'S PASOP NUKASONN 2014 2 11 8,59% 28% 0 0 2 11 
4 MALACATH 2016 2 9 7,03% 35% 0 0 2 9 
5 KIMURA'S PEER GYNT 2012 2 8 6,25% 41% 1 4 2 8 
6 VAALEBJØNN'S NS NIKKO 2009 1 8 6,25% 48% 2 9 1 8 
7 RATSUNUMMEN CNUT-ROAR 2014 1 8 6,25% 54% 1 1 1 8 
8 ELVETORPS TIIT 2007 1 6 4,69% 59% 1 2 1 6 
9 MAXFRIN ASGEIR 2005 1 6 4,69% 63% 1 3 1 6 
10 FABRAJ'S PROTECTOR OF THE 

REALM BY TROLLHEIMEN 
2014 1 6 4,69% 68% 0 0 1 6 

11 SANGREBAKKENS FANT 1998 1 5 3,91% 72% 1 1 1 5 
12 TREHOLMENS TOM 2000 1 5 3,91% 76% 3 12 1 5 
13 ORREKOJANS MARLEY 2014 2 5 3,91% 80% 0 0 2 5 
14 KIMURA'S GRIM 2005 1 4 3,12% 83% 0 0 2 7 
15 GNIPAGROTTANS EERO 

FREKENPOIKA 
2006 1 4 3,12% 86% 3 13 1 4 

16 STORE GORM FRA DEN NORSKE 
GÅRDEN 

2014 1 4 3,12% 89% 0 0 1 4 

17 ELVETORPS ULL 2008 1 4 3,12% 92% 0 0 1 4 
18 TU-SAN NEUS OF DANIA 2009 1 4 3,12% 95% 0 0 1 4 
19 GNIPAGROTTANS QU 2011 1 3 2,34% 98% 1 1 1 3 
20 NORDSPETSENS JACK 2010 1 2 1,56% 99% 2 5 1 2 
21 GNIPAGROTTANS SLEIPNER 2012 1 1 0,78% 100% 0 0 1 1 
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Taulukko 5. Vuosina 2008-2022 runsaimmin jalostukseen käytetyt nartut 
 

  Tilastointiaikana Toisessa polvessa Yhteensä 
# Narttu synt. Pentueita Pentuja %-

osuus  
Pentueita Pentuja Pentueita Pentuja 

1 HONNINGROSAS BIBI 
HJERTEKNUSER 

2015 2 15 11,72% 2 15 2 15 

2 RATSUNUMMEN GISLA-BRYNHILD 2018 2 14 10,94% 0 0 2 14 
3 PE-GU'S MODIGE MAIA 

NUKADATTER 
2012 2 12 9,38% 2 12 2 12 

4 VUONOHAAN DAISY DAHLIA 2004 2 11 8,59% 2 6 2 11 
5 KIMURA'S LEONORA 2010 2 8 6,25% 1 4 2 8 
6 ALMA 2013 1 8 6,25% 2 9 1 8 
7 RUSKA TJEJEN FRA DEN NORSKE 

GÅRDEN 
2011 3 8 6,25% 0 0 3 8 

8 KOROMANDEL KULLANMURU 2019 1 8 6,25% 0 0 1 8 
9 BUHUNDEN AB MONA 2007 1 6 4,69% 1 3 1 6 
10 LUKKA YAGA FRA DEN NORSKE 

GÅRDEN 
2010 1 6 4,69% 3 14 1 6 

11 FREIA 2005 1 5 3,91% 0 0 1 5 
12 TUNTURIPURON SUMUPILVI 2018 2 5 3,91% 0 0 2 5 
13 RATSUNUMMEN CAIA-MELIA 2014 1 4 3,12% 0 0 1 4 
14 MAXFRIN CINDY MAGIC SPRING 2015 1 4 3,12% 0 0 1 4 
15 TUNTURIPURON JÄÄENKELI 2008 1 4 3,12% 0 0 1 4 
16 VUONOHAAN DARA DIRLANDA 2004 1 4 3,12% 3 13 1 4 
17 CIPACAN MILLA MAGIA 2010 1 3 2,34% 1 1 1 3 
18 TUNTURIPURON LUMIPRINSESSA 2012 1 2 1,56% 2 5 1 2 
19 AJA EUFORIJA JUMS 2016 1 1 0,78% 0 0 1 1 

 
Eniten käytetyllä nartulla Honningrosas Bibi Hjerteknuserilla on pentueet sekä eniten käytetyn uroksen, 
Ratsunummen August-Runarin että 7. eniten käytetyn uroksen, Ratsunummen Cnut-Roarin, kanssa. 
Molempien isä, Remueric, on toiseksi eniten käytetty uros. Toiseksi eniten käytetyllä nartulla 
Ratsunummen Gisla-Brynhildillä on pentueet sekä 4. eniten käytetyn uroksen, Malacathin, että 10. 
eniten käytetyn uroksen, Fabraj's Protector Of The Realm By Trollheimen kanssa. Ratsunummen Gisla-
Brynhildin isä on eniten käytetty uros, Ratsunummen August-Runar ja emä eniten käytetty narttu, 
HonningrosasBibi Hjerteknuser. Kolmanneksi eniten käytetetyllä nartulla, Pe-Gu's Modige Maia 
Nukadatterilla on pentueet sekä 2. eniten käytetyn uroksen, Remuericin että eniten käytetyn uroksen 
Ratsunummen August-Runarin kanssa. Pe-Gu's Modige Maia Nukadatterin tytär, Ratsunummen Caia-
Melia, on 13. eniten käytetty narttu ja veljensä Ratsunummen Cnut-Roar 7. eniten käytetty uros. 
Näiden isä on toiseksi eniten käytetty uros, Remueric. Ratsunummen Caia-Melialla on pentue 16. 
eniten käytetyn uroksen, Store Gorm Fra Den Norske Gårdenin kanssa. Neljänneksi käytetyimmällä 
nartulla Vuonohaan Daisy Dahlialla on pentueet sekä 8. eniten käytetyn uroksen, Elvetorps Tiit että 12. 
eniten käytetyn uroksen, Treholmens Tomin kanssa. Vuonohaan Daisy Dahlian tytär Tunturipuro 
Jääenkeli on 15. eniten käytetty narttu ja sillä on pentue 17. eniten käytetyn uroksen, Elvetorps Ullin 
kanssa. Vuonohaan Daisy Dahlian ja Elvetorps Tiitin tytär Tunturipuron Lumipinsessa on 18. eniten 
käytetty narttu ja sillä on pentue 20. eniten käytetyn uroksen, Nordspetsens Jackin kanssa. Näiden tytär 
Tunturipuron Sumupilvi, on 12. eniten käytetty narttu ja sillä on kaksi pentuetta (v. 2021 ja 2022) 13. 
käytetyimmän uroksen, Orrekojans Marleyn kanssa. Viidenneksi eniten käytettyllä nartulla, Kimura's 
Leonoralla, on kaksi pentuetta (v. 2015 ja 2017) 5. eniten käytetyn uroksen, Kimura's Peer Gyntin, 
kanssa. Näiden tytär Maxfrin Cindy Magic Spring on 14. eniten käytetty narttu ja sillä on pentue 14. 
eniten käytetyn uroksen, Kimura's Grimin, kanssa. Kuudenneksi eniten käytetyllä nartulla Almalla on 
pentue 6. eniten käytetyn uroksen Vaalebjönn's NS Nikkon kanssa. Näiden jälkeläinen Malacath on 4. 
eniten käytetty uros. Seitsemänneksi eniten käytetyllä nartulla, Ruska Tjejen Fra Den Norske Gårdenilla 
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on pentueet 3. eniten käytetyn uroksen, Pe-Gu's Pasop Nukasonnin, kanssa sekä 18. eniten käytetyn 
uroksen Tu-San Neus Of Danian kanssa ja 21. eniten käytetyn uroksen, Gnipagrottans Sleipnerin 
kanssa. Kahdeksanneksi eniten käytetyllä nartulla, Koromandel Kullanmurulla, on pentue 3. eniten 
käytetyn uroksen, Pe-Gu's Pasop Nukasonnin kanssa. Pe-Gu's Pasop Nukasonn ja Pe-Gu's Modige Maia 
Nukadatter ovat puolisisaruksia samasta emästä. Yhdeksänneksi eniten käytetyllä nartulla, Buhunden 
AB Monalla on pentue 9. eniten käytetyn uroksen, Maxfrin Asgeirin kanssa. Näiden jälkeläinen Cipacan 
Milla Magia on 17. eniten käytetty narttu ja sillä on pentue 19. eniten käytetyn uroksen, Gnipagrottans 
QUn kanssa. Kymmenenneksi eniten käytetyllä nartulla, Lukka Yaga fra Den Norske Gårdenilla on 
pentue 2. eniten käytetyn uroksen Remuericin kanssa. Näiden jälkeläinen on eniten käytetty uros 
Ratsunummen August-Runar. Yhdenneksitoista eniten käytettyllä nartulla, Freialla on pentue 11. eniten 
käytetyn uroksen, Sangrebakkens Fantin kanssa. Kuudenneksitoista eniten käytetyllä nartulla, 
Vuonohaan Dara Dirlandalla on pentue 15. eniten käytetyn uroksen, Gnipagrottans Eero Frekenpoika, 
kanssa. Näiden jälkeläinen Remueric on 2. eniten käytetty uros. Toinen jälkeläinen uros Rusoemil on 
Ruska Tjejen Fra Den Norske Gårdenin (syntynyt Hollannissa), isä. Vuonohaan Dara Dirlanda ja 4. eniten 
käytetty narttu Vuonohaan Daisy Dahlia ovat sisaruksia. Yhdeksänneksitoista eniten käytetyllä nartulla, 
Aja Euforija Jumsilla on pentue 4. eniten käytetyn uroksen, Malacathin kanssa. Aja Euforija Jumsin 
(syntynyt Liettuassa) isä on 1. eniten käytetty uros Ratsununummen August-Runar. 
 
Uusintayhdistelmiä on tehty kaksi kertaa. Vuosina 2015 ja 2017 yhdistelmä Kimura's Leonora ja 
Kimura's Peer Gynt, yhteensä kahdeksan pentua ja vuosina 2021 ja 2022 Tunturipuron Sumupilvi ja 
Orrekojans Marley, yhteensä viisi pentua. 
Jalostuskoiria, sekä uroksia, että narttuja on keskimäärin käytetty yksi tai kaksi kertaa jalostukseen. 
Koska myös vuosittain syntyneitä pentueiden määrä on vähäinen, keskimäärin yksi tai kaksi, niin 
yhtenä vuotena yhden jalostuskoiran vaikutus populaatioon on suuri. Pidempää aikaväliä tarkastellessa 
vaikutus tasaantuu, paitsi niillä, joilla on myös toisen ja kolmannen polven jälkeläisiä.  
Pienestä populaatiosta huolimatta sukusiitosasteet on pystytty pitämään kohtuullisina ja ne eivät ole 
ainakaan kasvaneet viimeisten vuosien aikana. Kuitenkin on huomioitava, että SKL:n 
jalostustietojärjestelmässä sukusiitosaste on aliarvio todellisesta tilanteesta, koska koirien sukutaulut 
ovat puutteelliset. 
 
Maailmanlaajuisestikin buhund on harvalukuinen ja uhanalainen rotu. Tarkkoja yksilömääriä ei tiedetä, 
määrät ovat lähinnä arviota. Pohjoismaissa on eniten buhundeja ja niissä myös rekisteröidään suurin 
osa puhdasrotuisista koirista. Arvion mukaan Norjassa olisi 1500 – 1700 buhundia, Ruotsissa 400, 
Tanskassa 100, Suomessa hieman yli sata, Hollanti-Saksa-Belgia-Ranska yhteensä 100, Britanniassa 200-
300, Yhdysvalloissa ja Kanadassa 400-600. 
 
Buhundien maailmanlaajuisesti vähäinen määrä on olennaisin jalostuspohjaa kaventava tekijä. 
 
 

4.2 Luonne ja käyttäytyminen sekä käyttöominaisuudet 

4.2.1 Rotumääritelmän maininnat luonteesta ja käyttäytymisestä sekä rodun 
käyttötarkoituksesta  
Rotumääritelmän mukaan buhundin kuuluu olla rohkea, tarmokas ja ystävällinen. Rodun alkuperäinen 
käyttötarkoitus on ollut itsenäisesti työskentelevä maatilan yleiskoira, joka on haukulla ilmoittava 
pihavahti, kaikkea karjaa paimentava, jyrsijöiden torjuja ja kaikkea riistaa metsästävä. Norjassa niitä on 
edelleenkin jonkin verran alkuperäisessä työssä maatiloilla ja niitä käytetään myös metsästyksessä ja 
paimentamassa karjaa. 
 
Rotumääritelmässä hylkääviä luonteenpiirteitä ovat liiallinen arkuus tai vihaisuus. 
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4.2.2 Luonne ja käyttäytyminen päivittäistilanteissa  
Luonteeltaan buhund on ystävällinen, avoin, luokseenpäästävä ja energinen.  Buhund suhtautuu 
vieraisiin ihmisiin avoimesti ja kiinnostuneesti. Haukkuherkkänä rotuna se mielellään ilmoittaa asioista 
haukkumalla ja se haukkuu vieraille, mutta se ei saa olla aggressiivista, vaan lähinnä innostunutta 
käytöstä. Ylivilkkaus ja kiihtyminen ovat suurin ongelma päivittäisessä käyttäytymisessä, 
kouluttamisessa ja harrasteissa. 
Buhundeilla esiintyy jonkun verran ääniherkkyyttä, joka yleensä ilmenee vasta aikuisiällä tai sen voi 
laukaista sairaus tai muu kipu. 
 
Luonnetesti ja MH-luonnekuvaus 
Luonnetestin ja MH-luonnekuvauksen merkitys jalostukselle on vähäistä, sillä pieni osa populaatiosta 
on osallistunut näihin. Luonnetestiin on vuosina 2000-2021  yhteensä osallistunut 27 koiraa. 
Luonnetesti on alunperin kehitetty virkakoirille ja palveluskoiraroduille ja varsinkin muiden rotujen 
tuloksia arvioidessa ei ole syytä katsoa testin kokonaispistemäärää, vaan eri osioiden tuloksia.  
Selitykset seuraavalla sivulla olevan luonnetestitulostaulukon arvoille, koirien määrä on suluissa.  
Toimintakyky: riittämätön (1), pieni (6), kohtuullisen pieni (13), kohtuullinen (3), hyvä (4). Terävyys: ei 
ollenkaan terävyyttä (8), pieni terävyys ilman jäljelle jäävää hyökkäyshalua (6) ja kohtuullinen terävyys 
ilman jäljelle jäävää hyökkäyshalua (13). Puolustushalu: puolustushaluton (4), pieni puolustushalu (11), 
kohtuullinen, hillitty (12).  Taisteluhalu: riittämätön (4), pieni (7), kohtuullisen pieni tai kohtuullinen (9), 
suuri (4). Hermorakenne: vähän hermostunut (1), hieman rauhaton (22), hermostunein pyrkimyksin (2), 
tasapainoinen (2). Temperamentti: erittäin vilkas (7), kohtuullisen vilkas (7) ja vilkas (13). Kovuus: 
pehmeä (2), hieman pehmeä (21) ja kohtuullisen kova (4). Luoksepäästävyys: selvästi pidättyväinen, ei 
yritä purra (1), luokseenpäästävä, hieman pidättyväinen (1) ja luokseenpäästävä, avoin (24). 
Laukausvarmuus: laukausaltis (6), laukauskokematon (8) ja laukaisvarma (13). 
Luonnetestitulokset kuitenkin kuvaavat kohtuullisen hyvin buhundien keskimääräistä luonnetta, joka 
on vilkas, hieman pehmeä, luokseenpäästävä ja avoin. 
 
 
Taulukko 6. Luonnetestitulokset 2000 – 2021 (27 koiraa) 
  
Arvo / koiria -3 -2 -1 +1/+1a +1b +2/+2a +2b +3 
         
Toimintakyky 0 1 6 13 3 4 - 0 
Terävyys 0 0 0 8 6 0 - 13 
Puolustushalu 0 0 4 11 - 0 - 12 
Taisteluhalu 0 4 7 0 - 9 3 4 
Hermorakenne 0 0 1 22 2 2 - 0 
Temperamentti 0 0 0 7 - 7 - 13 
Kovuus 0 2 0 21 - 0 - 4 
Luoksepäästävyys 0 0 1(a) 0 - 0 1 24 
Laukauspelottomuus 0 0 4 2 - 8 - 13 

 
2 koiraa ei saanut tulosta paineistumisen vuoksi (ohjaaja keskeytti). 
 
MH-luonnekuvauksen on Suomessa suorittanut vain 2 koiraa.  
 
MH-luonnekuvaus Ruotsissa 
 
Ruotsissa on MH-kuvattu 45 koiraa. Ruotsissa on lisäksi 19 koiraa osallistunut BPH-testiin. Yhteenvetoa 
BPH-tuloksista ei valitettavasti ole saatavilla, koska siihen tarvittaisiin 40 testisuoritusta. 
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Taulukko 7. Ruotsin MH-kuvaustulokset (45 koiraa, joista 2 keskeytti osioissa 3b ja 7c) 
 
OSIO REAKTIOTASO, kpl koiria/taso 
 1 2 3 4 5 
1KONTAKTI      
1a Tervehtiminen  1 9 34 1 
1b Yhteistyö 2  21 22  
1c Käsittely  2 25 18  
2 LEIKKI 1      
2a Leikkihalu 6 4 13 20 2 
2b Tarttuminen 10 5 19 9 2 
2c Puruote ja taisteluhalu 7 6 15 3 4 
3a TAKAA-AJO      
3a1 19 3 11 12  
3a2 19 4 3 14 1 
3b TARTTUMINEN      
3b1 25 16 3 1  
3b2 27 8 4 2 3 
4 AKTIVITEETTITASO  16 17 10 1 
5 ETÄLEIKKI      
5a Kiinnostus 4 18 20 2  
5b Uhka / aggressio 42 1  1  
5c Uteliaisuus 17 7 6 3 11 
5d Leikkihalu 21 7 8 7 1 
5e Yhteistyö 22 11 6 3 2 
6 YLLÄTYS      
6a Pelko 3 19 16 3 3 
6b Puolustus / aggressio 25 9 10   
6c Uteliaisuus 1 22 9 5 7 
6d Jäljellejäävä pelko 24 10 5 5  
6e Jäljellejäävä kiinnostus 34 9 1   
7 ÄÄNIHERKKYYS      
7a Pelko 12 9 18 1 4 
7b Uteliaisuus 3 12 8 3 18 
7c Jäljellejäävä pelko 29 9 4 1  
7d Jäljellejäävä kiinnostus 32 8 3   

 
8 AAVEET      
8a Puolustus / aggressio 10 10 21 2  
8b Tarkkaavaisuus 2  14 21 5 
8c Pelko 8 10 3 7 14 
8d Uteliaisuus 8 13 7 8 7 
8e Kontaktinotto 
aaveeseen 

1 3 17 18 2 

9 LEIKKI 2      
9a Leikkihalu 8 7 8 20  
9b Tarttuminen 16 2 16 8 1 
10 AMPUMINEN 19 8 8 3 5 
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4.2.3 Käyttö- ja koeominaisuudet 
 

Buhund on monipuolinen rotu. Se on aktiivinen, tarvitsee työtä, monipuolista liikuntaa ja myös 
aivotyöskentelyä. Se on väsymätön, säänkestävä lenkkeilijä, joka sopii eri harrastuslajeihin. Vaikka 
buhund on aktiivinen, niin se ei ole kaikkein helpoin rotu harrasteissa. Se on innokas, mutta kiihtyy 
helposti liikaa ja on häiriöherkkä. Buhund vaatii ohjaajaltaan pitkää kärsivällisyyttä, lisää kärsivällisyyttä 
ja huumorintajua.  
Suomessa on muutamia buhundeja käytetty metsästyksessä. Norjassa ja Ruotsissa niitä käytetään 
enemmän, mutta tarkoista määristä ei ole tietoa. Riistavietti vaihtelee yksilöiden välillä paljon, osalla 
on voimakas, käytännön työhön riittävä vietti, osalla ei ollenkaan. Norjassa on edelleen jonkin verran 
buhundeja alkuperäisessä työssä maatiloilla paimentamassa karjaa ja hoitamassa tuholaistorjuntaa, 
mutta Suomessa ei tiettävästi ole.  
 
Harrastuslajit 
Viime vuosina suosituin harrastuslaji buhundien kanssa on ollut rally-toko, mutta myös noseworkissä, 
paimennuksessa ja koiratanssissa harrastajamäärät ovat kasvaneet . Puolestaan agility ja toko ovat 
menettäneet suosiotaan. PK- oikeudet buhundit ovat menettäneet vähäisen osallistujamäärän takia. 
 
  
 
Taulukko 8. Osallistuminen eri harrastuslajeihin 2006 – 2021 (Viralliset kokeet: koiria/vuosi) 
 

Koiria/vuosi  Laji     
 PK-koe Toko Rally-toko Paimennus Nose work Agility 
       
2006 2      
2007  1     
2008  1    2 
2009  2    1 
2010  1    1 
2011  1    1 
2012  2     
2013  2     
2014  2 3 1   
2015  1 4 1   
2016   4 1   
2017   6    
2018   7    
2019  1 7    
2020  1 6 1 2  
2021   6  3  

 
Lisäksi koiratanssissa (HTM ja Freestyle) on kilpaillut 1 koira vuonna 2021. 
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Taulukko 9. Saavutetut koulutustunnukset 2005 - 2021 
 
Vuosi Toko Rally-toko 
 TK1 TK2 RTK1 RTK2 RTK3 RTK4 
       
2005 1      
2006       
2007       
2008  1     
2009       
2010       
2011       
2012 1      
2013  1     
2014 1  2    
2015   1 2   
2016     1  
2017   3  1  
2018   1 3 1 3 
2019   2 1 1  
2020   2  1 1 
2021   1 1   

 
 
 
 

4.2.4 Kotikäyttäytyminen ja lisääntyminen 
 
Buhund on sosiaalinen luonteeltaan, sen tulee olla avoin ja ystävällinen vieraita ihmisiä kohtaan. Sen 
tulisi suhtautua uusiin paikkoihin ja tilanteisiin pelottomasti. Se pääsääntöisesti hyväksyy vieraat koirat 
ulkona, ei kenenkään maalla.  Buhund on kuitenkin varsin reviiritietoinen omalla alueellaan, eikä 
välttämättä siellä hyväksy vierasta samaa sukupuolta olevaa yksilöä.  
Buhund leimaantuu perheeseensä voimakkaasti ja niillä esiintyykin jonkin verran eroahdistusta.  
Jalostuksessa täytyisi välttää epävarmojen yksilöiden käyttämistä ja kasvattajien tulisi antaa pennun 
ostajille ohjeet siitä, miten yksinoloa harjoitellaan.   
Buhundeilla esiintyy myös jonkin verran ääniherkkyyttä. Useimmiten se ilmenee vasta vanhemmalla 
iällä, jolloin se saattaa liittyä kuulon heikkenemiseen. Nuoremmalla iällä luonne saattaa vaikuttaa 
ääniherkkyyden ilmenemiseen ja myös mahdolliset loukkaantumisesta tai sairaudesta johtuvat kivut.  
Luonne on tärkeä asia sekä koiran, että omistajan elämän laadun kannalta. Hyvillä hermoilla varustetun 
rohkean koiran elämä on helppoa ja myös sen kanssa eläminen.   
 
Buhundien lisääntyminen on helppoa. Nartut tiinehtyvät helposti, synnyttävät yleensä 
ongelmattomasti ja ovat hyviä emoja. Uroksilla on hyvä libido, kokemattomatkin urokset astuvat 
ongelmattomasti. 
 
Buhundien rakenne on kaikin puolin liioittelematon, niiden koko ja karvapeite ovat luonnollisen 
koiraeläimen tyyppiä. Rodulla ei ole juurikaan esiintynyt rakenteesta tai ulkomuodosta johtuvia 
terveys- tai käytösongelmia.  
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4.2.5 Yhteenveto rodun käyttäytymisen ja luonteen keskeisimmistä ongelmakohdista sekä 
niiden korjaamisesta 
 
Buhundien keskeisimmät luonteen ja käyttäytymisen ongelmat ovat itsenäisyys, reaktiivisuus ja 
aktiivisuus. Ominaisuudet, jotka ovat olleet arvokkaita maatilan työkoiralle, ovat ongelmia 
kaupungistuneessa ympäristössä. Hyvä vahtikoira on reagoinut kaikkeen poikkeavaan, ääniin ja 
liikkeeseen. Hyvä jyrsijöiden torjuja ja metsästyskoira reagoi hajuihin, ääniin ja liikkeeseen. 
Paimenkoira liikkeeseen.  Kaupungistuneessa ympäristössä kaikki nämä ominaisuudet johtavat helposti 
ongelmakäytökseen, kaikelle haukkumiseen, kaiken liikkuvan jahtaamiseen. Ominaisuudet, joita on 
vaalittu vuosisatoja, ovat nyt ongelmia, eivätkä ne häviä muutamien vuosikymmenten jalostuksella. 
 
Jalostuksessa tulee kunnioittaa rodun alkuperää ja noudattaa sen rotumääritelmää. Buhundien 
luonteen ja käyttäytymisen suhteen täytyy hyväksyä, että rotu soveltuu paremmin rauhallisempaan 
maalaisympäristöön. Se ei ole välttämättä ihanteellinen ensikoira itsenäisyytensä ja reaktiiviisuutensa 
takia. Liian suuri virikkeiden määrä myös vaikuttaa koiraan haitallisesti, sen elimistö on koko ajan 
stressitilassa ja saattaa jopa sairastuttaa koiran.  
Jalostuksen tavoite on käyttää hyvällä luonteella ja hermoilla varustettuja koiria, jotka selviävät 
paremmin ympäristön aiheuttamasta paineesta. Suuri vastuu on kasvattajilla, heidän tulisi tunnistaa 
pentujen luonteet ja löytää niille sopivat kodit, sopivasta ympäristöstä. 
 

4.3. Terveys ja lisääntyminen 
 

Buhund on yleisesti ottaen varsin terve rotu ja normaalisti lisääntyvä. 
 

Yhdistys lähetti syksyn 2017 Buhund-Viestin mukana terveyskyselylomakkeen kaikille jäsenille. 
Vastausprosentti oli kuitenkin niin matala, ettei tuloksilla ollut merkitystä. 

Norjan rotuyhdistys NBK sen sijaan onnistui saamaan vuoden 2020 monipuoliseen kyselyynsä 
(Helseundersökelsen Norsk Buhund) 350 vastausta (Norjasta 295, Tanskasta 16, Ruotsista 30, Suomesta 
1, muualta 8; vastaus-% n. 30). Yleisesti ottaen vastaajat olivat erittäin tyytyväisiä koiransa terveyteen  
- 96 %. Koiransa käytökseen tyytyväisiä oli 92 % 

 

4.3.1 PEVISA-ohjelmaan sisällytetyt sairaudet ja viat 
 
Buhund ei kuulu Kennelliiton PEVISA-ohjelmaan 
 

 

4.3.2 Muut rodulla todetut merkittävät sairaudet ja viat 
 

Lonkkaniveldysplasia  

Buhundeilla esiintyy jonkin verran lonkkanivelen kasvuhäiriötä, lonkkaniveldysplasiaa, englanniksi hip 
dysplasia eli HD. Se voidaan määrittää perinnölliseksi lonkkanivelen löysyydeksi, joka voi johtaa 
nivelrikkoon. Siihen vaikuttaa nykytietojen mukaan useita geenejä ja kasvuhäiriön perimmäistä syytä ei 
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tiedetä. Myös ympäristöllä on vaikutusta lonkkavian ilmenemiseen ja sen vaikeusasteeseen. Nivelrikon 
kehittymiseen vaikuttavat rotukohtaiset ja yksilölliset erot. Kasvuhäiriön hoidossa ruokinnalla ja 
oikealla liikunnalla on keskeinen merkitys. Koiran ylipaino on selkeä sairaudelle altistava tekijä ja 
toisaalta hyvä lihaskunto tukee löysää lonkkaniveltä ja hidastaa nivelrikon syntymistä. 

Buhundien jalostussuosituksissa on ollut jonkin verran eripuraa eri Pohjoismaiden kesken, sillä Norjan 
yhdistys NBK on suhtautunut ehdottoman kielteisesti C-lonkkaisten koirien jalostuskäyttöön, kun taas 
Suomi ja Ruotsi ovat olleet sallivammalla kannalla. Tanskassa on kannatettu norjalaista mallia. Tilanne 
on viime aikoina ollut muuttumassa. 

Suomen Buhund yhdistyksen aiemman jalostussuosituksen mukaan jalostukseen tuli käyttää etupäässä 
A- ja B-lonkkaisia koiria, mutta C-lonkkaisen sai yhdistää A-lonkkaisen kanssa. Vuonna 2019 suositusta 
kuitenkin muutettiin siten, että C-lonkkaisen sai parittaa joko A-lonkkaisen tai B-lonkkaisen kanssa. 
Perusteluna tälle oli, että A-lonkkaiseksi kuvattuja ei yksinkertaisesti ollut riittävästi saatavilla ja aiempi 
suositus kavensi buhundin jalostuspohjaa kestämättömästi. 

 
 
Taulukko 10.  Lonkkaniveltilasto 2000 - 2021 
 
Vuosi Syntyneitä Kuvattuja Lonkkalausunto 
   A B C D E 
2000 9 3 0 1 0 2 0 
2001 0 0 0 0 0 0 0 
2002 9 3 1 1 1 0 0 
2003 1 0 0 0 0 0 0 
2004 8 5 0 3 2 0 0 
2005 8 6 3 2 1 0 0 
2006 1 1 1 0 0 0 0 
2007 10 8 4 1 3 0 0 
2008 9 5 0 2 3 0 0 
2009 1 1 1 0 0 0 0 
2010 9 7 2 1 2 2 0 
2011 1 1 0 0 1 0 0 
2012 8 5 0 2 3 0 0 
2013 8 4 1 1 2 0 0 
2014 11 8 1 5 2 0 0 
2015 18 7 0 3 3 1 0 
2016 20 14 2 2 10 0 0 
2017 4 0 0 0 0 0 0 
2018 15 8 0 6 3 1 0 
2019 13 8 1 3 5 0 0 
2020 9 2 1 3 3 0 0 
2021 9 1 0 1 0 0 0 
Yhteensä 181 106 18 38 44 6 0 

 
Koirista on kuvattu 59 %. Näistä on A-lonkkaisia 17 %, B-lonkkaisia 36 %, C-lonkkaisia 42 % ja                  
D-lonkkaisia 6 %. 
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Taulukko 11. Norjan lonkkaniveltilasto (NKK, Dogweb) 
 
Vuosi Syntyneitä Kuvattuja Kuv% A + B 

 
C D E 

2000 126 34 27 31 3 0 0 
2001 246 46 19 41 5 0 0 
2002 61 19 31 17 2 0 0 
2003 76 40 53 30 9 1 0 
2004 82 36 44 30 3 2 1 
2005 85 30 35 25 5 0 0 
2006 71 34 48 29 4 1 0 
2007 77 24 31 18 6 0 0 
2008 75 19 25 15 3 1 0 
2009 67 32 48 25 6 1 0 
2010 81 35 43 26 6 3 0 
2011 95 36 38 24 8 4 0 
2012 121 45 37 31 10 4 0 
2013 85 29 34 20  9 0 0 
2014 73 40 55 21 15 4 0 
2015 109 48 44 32 14 2 0 
2016 76 39 51 20 15 4 0 
2017 164 83 51 43 38 2 0 
2018 134 49 37 33 15 1 0 
2019 163 42 28 26 15 0 1 
2020 162 83 51 38 39 4 2 
2021 285 109 38 62 35 12 0 
Yhteensä 2514 952 38 637 265 46 4 

 
NKK luokittelee A- ja B-lausunnot yhteen, mikä hieman vääristää kokonaiskuvaa. Vuosina 2000-2021 
syntyneistä A/B-lausunnon sai 2/3 koirista, sitä huonomman C/D/E 1/3. Tämä merkitsi käytännössä 
kolmanneksen koirista jäävän pois jalostuksesta. 
Jos taulukkoa tarkastelee, huomaa lisäksi, että A/B-koirien suhteellinen osuus on viime vuosina 
voimakkaasti pienentynyt ja lähentynyt Suomen ja Ruotsin vastaavaa osuutta. 
 
 
Taulukko 12. Ruotsin lonkkaniveltilasto (SKK, Avelsdata) 
 
Vuosi Syntyneitä Kuvattuja Kuv % A B C D E 
2002 73 17 23 4 6 6 1 0 
2003 46 15 33 4 9 2 0 0 
2004 69 15 22 4 6 4 0 1 
2005 70 20 29 3 2 11 3 1 
2006 44 14 32 1 8 5 0 0 
2007 54 20 37 7 10 3 0 0 
2008 54 11 20 4 5 1 0 1 
2009 41 12 29 3 3 6 0 0 
2010 41 7 17 2 4 0 1 0 
2011 43 15 35 6 2 6 1 0 
2012 35 13 37 6 4 1 2 0 
2013 38 8 21 2 4 1 1 0 
2014 51 15 29 1 4 8 2 0 
2015 23 6 26 3 2 1 0 0 
2016 52 17 33 0 8 9 0 0 
2017 38 8 21 1 3 4 0 0 
2018 33 8 24 1 4 3 0 0 
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2019 23 6 26 1 4 1 0 0 
2020 50 16 32 2 6 8 0 0 
2021 25 7 28 1 4 2 0 0 
Yhteensä 903 250 28 56 98 82 11 3 

 
Ruotsin buhundeista on kuvattu 28 %, ja näistä on A-lonkkaisia 22 %, B-lonkkaisia 39 %, C-lonkkaisia 33 
%, D-lonkkaisia 4 % ja E-lonkkaisia vajaat 1,5 %. 
 
Sekä Ruotsissa että Norjassa kaikkien rotujen lonkkatulokset olivat 2010-luvulla huonontuneet, vaikka 
lonkkaniveliin oli kiinnitetty runsaasti huomiota. Ei kuitenkaan ollut havaittavissa vastaavanlaista 
todellista huonontumista koirien nivelterveydessä. Sekä Ruotsin SKK että Norjan NKK käynnistivät omat 
selvityksensä asiasta. Tulokset löytyvät SKK:n ja NKK:n raporteista [kts. lähdeluettelo], mutta 
minkäänlaista kaiken kattavaa selitystä ei asialle saatu. 
 
Norjan NBK on joka tapauksessa ottanut nyt jalostuskäyttöön lonkkaindeksin kategorisen C-lonkkaisten 
koirien kiellon sijaan. 
 
Kyynärdysplasia 
 
Kyynärnivelen kasvuhäiriö, englanniksi elbow dysplasia eli ED, on ennen kaikkea isojen ja jättikokoisten 
koirien etujalan nivelkivun ja ontumisen aiheuttaja. Kyynärnivelen nivelpintojen epäyhdenmukaisuutta 
pidetään tärkeänä syynä kasvuhäiriön eri muotoihin. Nykykäsityksen mukaan perinnöllisillä tekijöillä on 
suurin osuus kyynärnivelen kasvuhäiriön synnyssä, mutta ympäristötekijöillä on osuutensa sen 
ilmenemisessä. 
 
Buhund ei pienikokoisena ja kevytrakenteisena rotuna ole erityisen altis tälle vialle, eikä sitä ole 
kannoista tutkittu yhtä laajalti kuin lonkkadysplasiaa. 
 
 
Taulukko 13. Kyynärniveltilasto 
 
Vuosi Syntyneitä Kyynärnivellausunto 
  0 1 2 3 Yhteensä 
2004 8 1 0 0 0 1 
2005 8 3 0 0 0 3 
2006 1 1 0 0 0 1 
2007 10 5 0 0 0 5 
2008 9 5 0 0 0 5 
2009 1 0 0 0 0 0 
2010 9 4 0 0 0 4 
2011 1 1 0 0 0 1 
2012 8 3 0 0 0 3 
2013 8 3 0 1 0 4 
2014 11 8 0 0 0 8 
2015 18 3 0 0 0 3 
2016 20 12 1 0 0 14 
2017 4 0 0 0 0 0 
2018 15 8 0 0 0 10 
2019 13 7 1 0 0 9 
2020 9 6 1 0 0 7 
2021 9 1 0 0 0 1 
Yhteensä 162 75 3 1 0 79 
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2004 – 2021 syntyneistä on Suomessa kuvattu 49 %. Näistä  75 (95 %) on ollut terveitä, 1. astetta on 3 
ja 2. astetta 1koira. 
 
Norjassa on aikana 2004 – 2021 syntyneistä buhundeista kyynärnivelkuvattu 95 buhundia, joista 92 (97 
%) terveitä, 2 kpl 2. asteen ja 1 kpl 3. asteen dysplasiaa. 
 
Ruotsissa on aikana 2004 – 2021 syntyneistä buhundeista kuvattu 31  koiraa, joista 28 (90 %) on ollut 
terveitä ja 2. asteen lausunnon on saanut 3 koiraa. 
 
 
 
 
Patellaluksaatio 
 
Polvinivelen rakenteelliset heikkoudet altistavat patellaluksaatiolle eli polvilumpion sijoiltaan menolle. 
Jalka-asento on virheellinen ja polvilumpion telaurat ovat liian matalat. 
 
Patellaluksaatiota esiintyy suhteellisen runsaasti kääpiöroduilla ja sellaisilla suuremmilla roduilla, joilla 
on suora takajalan asento. Vika on periytyvä. Polvilumpion rakennetta säätelevät useat eri geenit, 
joiden esilletuloa myös ympäristö muokkaa. Patellaluksaatio on synnynnäinen ja jaetaan vian 
vakavuuden perusteella neljään eri asteeseen. Eläinlääkäri tutkii polvet tunnustelemalla. Virallisen 
polvilausunnon saadakseen koiran tulee olla täyttänyt 3 vuotta. 
 
Tässäkin sairaudessa koiran ylipaino altistaa ja hyvä lihaskunto estää oireilua eli lumpion luksoitumista. 
 
Suomen vuosina 2004 – 2020 syntyneistä buhundeista on polvistaan tutkittu 59 eli 37 %. Näistä 4 on 
saanut 1. asteen lausunnon ja 1 koira 3. asteen lausunnon. Toisin sanoen 8 %:lla tutkituista koirista on 
todettu patellaluksaatio.  
 
Norjasta ei ole tuloksia saatavissa. Ruotsissa on virallinen patellalausunto vain kahdella koiralla. 
 
Selkäsairaudet 
 
Selkäkuvauksia on toistaiseksi tehty vain vähän, ensimmäinen vuonna 2012 syntyneelle koiralle. 2012 – 
2020 syntyneitä on kuvattu yhteensä 5 eli 5 %. Joukossa ei ole yhtään spondyloositapausta. 
Norjasta ja Ruotsista ei ole tilastoja saatavilla. 
 
Silmäsairaudet 
 
Buhundeilla esiintyy perinnöllisenä silmäsairautena buhundkataraktaa eli pulverulenttia nukleaarista 
kataraktaa (PNK). Siinä linssin ytimen y-saumoihin kehittyy lasikuitumaista samentumaa. Sairaus ei 
sokeuta koiraa, eikä tiettävästi vaikuta sen näkökykyyn tai aiheuta kipua. Buhundkataraktaa sairastava 
yksilöä voidaan käyttää jalostukseen, se voidaan parittaa sairauden suhteen terveen yksilön kanssa.  
Muiden silmäsairauksien suhteen noudatetaan Kennelliiton suosituksia. 
 
Norjassa tutkittiin buhundien kataraktoja laajassa Buhundprosjektissa vuosina 2009-2014. Edellisessä 
tutkimuksessa n. 20 vuotta aiemmin oli saatu tulokseksi, että koirista n. 50 %:lla oli nukleaarista 
kataraktaa ja 10 %:lla kortikaalista. Uudessa tutkimuksessa PNK:ta havaittiin 52,4 %:lla koirista ja muita, 
oletettavasti perinnöllisiä kataraktoja 21 %:lla. Ikäryhmittäin tarkasteltuna PNK:n yleisyys lisääntyi 
selvästi, yli 8-vuotiailla koirilla sitä oli jo 72 %:lla. 
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Alla olevan taulukon silmälausuntojen arvioimista vaikeuttaa eri silmälääkäreiden erilainen tapa 
merkitä tai olla merkitsemättä löydöksiä. 
 
2000 – 2020 syntyneistä on silmätutkittu 92/172 eli 53,5 %, joista terveitä 67/172 eli n 39%. 
Jalostukseen käytettävän koiran silmätutkimus ei saa olla yli kaksi vuotta vanha. 
 
 
 
 
Taulukko 14.  Silmätutkimusdiagnoosit  
Tiedot 5.6.2023 Kennelliiton Jalostustietojärjestelmä 
 
Katarakta, jonka sijaintia ei ole määritelty, todettu 1 
 Epäilyttävä   4 
Nukleaarinen katarakta, todettu                          16 
 Kaihin laajuus, lievä                          14 
 Kaihin laajuus, kohtalainen  2 
Kortikaalinen katarakta, todettu  2 
 Kaihin laajuus, kohtalainen  1 
Posterior polaarinen katarakta, todettu  1 
Muu vähämerkityksellinen kaihi, todettu  6 
Distichiasis, todettu   1 
Lasiaisen rappeuma, todettu   1 
PPM, iris-iris, todettu   1 
RD, multifokaali, todettu   4 
RD, geograafinen, todettu   1 
Sarveiskalvon dystrofia/degeneraatio, todettu 1 
Silmämuutosten vakavuus, lievä  5 
  kohtalainen  1 
 
 
 
Taulukko 15. Ruotsin silmätutkimusdiagnoosit (SKK, Avelsdata) 
 
Syntymävuosi 2000 – 2019, koiria yhteensä 755 
Tutkittu kaikkiaan: 107 koiraa, syntyneistä 14 % 
 
Diagnoosi 
PPM, iris-iris lindrig  1 
Geografisk RD                            1 
Övrig förändring synnerv  1 
Katarakt, total. Ärftlig  2 
Katarakt, partiell cortex främre 6 
Katarakt, partiell cortex bakre                         5 
Katarakt, partiell cortex ekvatoriell 1 
Katarakt, partiell cortex, BPK  4 
Katarakt, partiell cortex främre Y-söm 1 
Katarakt, partiell cortex, punktformig 3 
Katarakt, partiell nukleus  6 
Pulverulent katarakt  5 
 
Ögon, ua   80 
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Ögon, uppföljning  1 
Corneadystrofi  1  
 
 
 
 
 
Hammaspuutokset 
 
Buhundeilta on löytynyt joitain hammaspuutoksia, puuttuvia etuhampaita ja premolaareja. 
Rotumääritelmän mukaan buhundilla tulee olla leikkaaava purenta ja täydellinen hampaisto.  
Hammaspuutokset eivät kuitenkaan ole hylkäävä tekijä. Jalostuksessa tulisi välttää yksilöiden, joilla on 
hammaspuutoksia parittamista keskenään. 

4.3.3 Yleisimmät kuolinsyyt 
 
 
Taulukko 16. Yleisimmät kuolinsyyt  
 Tiedot 5.6.2023 Kennelliiton jalostustietojärjestelmä  
 
KUOLINSYY KESKIM. ELINIKÄ YHTEENSÄ 
   
Iho- ja korvasairaudet 10 v 8 kk 1 
   
Kasvainsairaudet, syöpä 10 v 5 kk 10 
   
Kuollut ilman sairauden 
diagnosointia 

12 v 2 kk 2 

   
Luusto- ja nivelsairaus 3 v 11 kk 2 
   
Maksan ja 
ruoansulatuskanavan sairaus 

9 v 1 kk 2 

   
Muu sairaus, jota ei ole listalla 9 v 3 kk 4 
   
Tapaturma tai liikennevahinko 6 v 2 kk 4 
   
Vanhuus (luonnollinen tai 
lopetus) 

14 v 4 kk 13 

   
Kuolinsyytä ei ole ilmoitettu 7 v 4 kk 1 
   
Kaikki yhteensä 10 v 9 kk 39 

 

4.3.4 Lisääntyminen 
 
Keskimääräinen pentuekoko vuosina 2012-2021 on ollut 4,8 pentua. 
Buhundeilla ei ole lisääntymiseen liittyviä ongelmia. Nartut ovat tiinehtyneet hyvin, mikäli astutus- 
ajankohta on ollut oikea, eikä kokemattomillakaan uroksilla ole ollut ongelmia astumisessa. 
Synnytykset sujuvat pääsääntöisesti hyvin ja nartut hoitavat pennut ilman ongelmia.  
Pentujen kuolleisuus on hyvin vähäistä ja tiedetään vain pari tapausta, jolloin on syntynyt 
epämuodostunut pentu. 



Sivu 22 / 26 

 

 

4.3.5 Sairauksille ja lisääntymisongelmille altistavat anatomiset piirteet  
 

Buhund on ulkomuodoltaan, rakenteeltaan, kooltaan ja karvapeitteitteeltään liioittelematon, eikä sillä 
juurikaan ole sairauksille tai lisääntymisongelmille altistavia anatomisia piirteitä. 

 

 

 

4.3.6 Yhteenveto rodun keskeisimmistä ongelmista terveydessä ja lisääntymisessä 
 

Rodun keskeisimmät terveysriskit ovat lonkkaniveldysplasia ja nukleaarinen katarakta sekä koirien 
läheiset sukulaisuussuhteet. Lähisukulaisten käyttöä jalostuksessa tulee välttää varsinkin niiden 
yksilöiden kesken, joilla on terveysriskejä. Tavoitteena on säilyttää rodun melko hyvä terveystilanne 
suosimalla matalaa sukusiitosastetta ja tutkimalla laajasti jalostuskoirien terveyttä ja karsimalla 
jalostuksesta yksilöitä, joilla on ilmennyt ongelmia terveydessä tai lisääntymisessä.  
 
 

4.4. Ulkomuoto 
Rotumääritelmän mukaan buhund on hieman keskikokoa pienempi, neliömäinen pystykorva, jolla on 
valpas, avoin ja ystävällinen ilme. Kohtisuoraan pystyt, teräväkärkiset korvat ja häntä kiertyy tiukasti 
selän päälle. Sen käyttäytymisen tulee olla rohkea, tarmokas ja ystävällinen. Karvapeite on tiheää, 
karkeaa ja pinnanmyötäistä ja alusvillan tulee olla pehmeää ja tiheää.  
Väreinä voi olla vaalea blakk tai musta, joissa kummassakin on mahdollisimman vähän valkoisia 
merkkejä. Blakk on vaalea kellertävä, joka vaihtelee täysin vaaleasta punakeltaiseen, karvojen kärjet 
voivat olla mustat, mutta ei niin voimakkaasti, että yleisväri muuttuu. Musta väri on täysin musta, jossa 
ei ole ruskeaa sävyä.  
Säkäkorkeus uroksilla 43-47 cm ja nartuilla 41-45 cm. 
 
Liitteenä rotumääritelmä, jossa ulkomuoto on määritelty tarkempaan. 
 
Buhund on ollut maatilan työkoira, jonka on täytynyt kyetä liikkumaan ketterästi ja pelottomasti Norjan 
vuorien jyrkillä rinnelaitumilla karjan mukana, siirtämään laumaa paikasta toiseen ja hakemaan 
laumasta eksyneet yksilöt hankalistakin paikoista takaisin. Rakenteen on täytynyt olla kevyt, notkea ja 
ketterä, mutta on kuitenkin riittävästi kokoa, voimaa ja uskottavuutta, jotta karja tottelisi koiraa. 
Buhundin käytännöllistä rakennetta kuvaa rotumääritelmän kohta virheistä: ulkomuodon virheeksi 
katsotaan hintelyys, liiallinen karkeus ja jalouden puute. 
 
Koiranäyttelyt on varsin suosittu harrastusmuoto ja buhundeilla onkin paljon näyttelykäyntejä 
suhteessa rodun yksilömäärään. Suomessa kasvatetut buhundit ovat ulkomuodoltaan rotumääritelmän 
mukaisia, koirien laatuarvostelut ovat vaihdelleet ERI:n (erinomainen) EH:n (erittäin hyvä) ja H:n (hyvä) 
välillä, eniten on arvosanaa ERI.  Suomalaiset buhundit ovat myös menestyneet Ruotsissa rodun 
erikoisnäyttelyssä. Rodunomaisesti buhund on iloinen ja avoin esiintyjä, jolle vaikeinta on pitkään 
paikallaan seisominen. Koiran suhtautuminen tuomariin on normaalisti avoin ja suurin osa koirista on 
saanut arvosanan"käsiteltävissä". Edeltävän kymmenen vuoden aikana on buhundeilla vain yksi HYL 
(hylätty) arvosana. 
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Taulukko 17. Näyttelykäynnit, kokonais-ja yksilömäärä 2012-2021 
 

vuosi kokonaismäärä  eri koirayksilöä  
2012 131 16 
2013 127 21 
2014 199 25 
2015 169 31 
2016 183 31 
2017 194 36 
2018 164 35 
2019 132 34 
2020 20 9 
2021 74 20 

 
 
 
 
Taulukko 18. Koirien näyttelyaktiivisuus (-> 23.11.2021) 
 
Syntymä- Koiria/kpl Näyttelykertoja / koira 
vuosi  Ei yhtään 1 2 - 5 6 -10 >10 
       
2000 9 1 1 4 1 2 
2001 0      
2002 9 5 1 1  2 
2003 1    1  
2004 8  1 3 1 3 
2005 8 1  1 2 4 
2006 1    1  
2007 10 4  1 1 4 
2008 9 4   1 4 
2009 1  1    
2010 9 3  2 1 3 
2011 1     1 
2012 8 3    5 
2013 8 3 1 1  3 
2014 11 6  2 2 1 
2015 16 6 2 2 2 4 
2016 20 9 2  4 5 
2017 3  1 1  1 
2018 15 4 1 5 1 4 
2019 13 8  3 1 1 
2020 9 3 2 2 2  
Yhteensä 169 60 13 28 21 47 
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5. YHTEENVETO AIEMMAN JALOSTUKSEN TAVOITEOHJELMAN 
TOTEUTUMISESTA 
 

Buhundeilla ei ole aiempaa jalostuksen tavoiteohjelmaa. 

6. JALOSTUKSEN TAVOITTEET JA TOTEUTUS 

6.1 Jalostuksen tavoitteet  
 

Jalostuksen tavoitteena on rotumääritelmää ja rodun alkuperää kunnioittaen kasvattaa terveitä 
buhundeja, joilla on hyvä luonne ja vahvat hermot. Tavoitteena säilyttää rodun perusterve rakenne ja 
hyvä terveys. Tavoitteena välttää vakavat perinnölliset sairaudet, jotka heikentävät koiran 
elämänlaatua, pyrkimällä mahdollisimman laajaan geenipohjaan ja alhaiseen sukusiitosasteeseen. 
Rodun suurin jalostuksellinen ongelma on maailmanlaajuisestikin pieni popuaatio ja riski geenipohjan 
kaventumisesta. Tärkeä tavoite on geenipohjan kaventumisen estäminen pyrkimällä lisäämään koirien 
määrää kasvatuksella ja tuonneilla ja pitämään pentueiden sukusiitosaste alhaisena, selvästi alle 
Kennelliiton suosittaman ylärajan, joka on 6,25%. 
 

6.2 Suositukset jalostuskoirille ja yhdistelmille 
 
Suositellaan, että jalostukseen käytettäisiin mahdollisimman paljon eri uroksia ja narttuja. Suositellaan 
koirien tuontia ulkomailta jalostuskäyttöön ja suositellaan myös ulkomaisten urosten käyttöä. 
 
Suositellaan jalostuskoirille seuraavia virallisia terveystarkastuksia: lonkkien ja kyynärien 
röntgenkuvaus, polvilumpioluksaatiotutkmus ja silmäpeilaus, kaikki nämä tutkimukset suoritetaan 
aikasintaan 12 kuukauden ikäisenä. Polvilumpioluksaatiolausunto on lopullisesti voimassa vasta yli  
kolmen vuoden ikäiselle tehtynä ja silmäpeilaustulos on voimassa 24kk. Lonkkatuloksen D saanutta 
koiraa ei suositella käytettävän jalostukseen. Tuloksen C saaneen koiran parituskumppaniksi 
suositellaan koiraa, joka saanut vähintään tuloksen B. Kyynärniveltuloksen 2 saanutta koiraa ei 
suositella jalostuskäyttöön, tuloksen 1 saaneen parituskumppaniksi suositellaan tuloksen 0 saanutta 
koiraa. Mikäli koira on todistettavasti loukkaantumisen takia saanut lonkkatuloksen D tai 
kyynärtuloksen 2  ja se on muilta osin terve ja jalostukseen sopiva, niin sen kohdalla voidaan poiketa 
suosituksesta. Silmäpeilaustuloksen "muu vähämerkityksellinen kaihi" saanut koira voidaan parittaa 
sairuden suhteen terveen koiran kanssa. Muissa mahdollisissa silmäsairauksissa noudatetaan 
Kennelliiton suosituksia. 
Toivotaan myös, että jalostuskoirille suoritettaisiin virallinen laaja selän röntgenkuvaus. 
 
Suositellaan, ettei yksittäisen alle viisi vuotta vanhan koiran jälkeläismäärä ole enempää, kuin 1-2 
pentuetta. 
 
Suositellaan, ettei samaa uros x narttu yhdistelmää käytettäisi toistamiseen. 
 
Suositellaan, ettei jalostukseen käytettäisi toistamiseen koiria, joilla on osoittautunut olevan ongelmia 
lisääntymisen kanssa tai sen on todettu periyttävän jotain vikaa tai sairautta. 
 
Suositellaan, että uroksen omistaja tarkistaisi, että astutettava narttu on suvullisesti urokselle sopiva ja 
sille on tehty suositellut terveystutkimukset hyväksytyillä tuloksilla. 
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6.3 Rotujärjestön toimenpiteet 
 

Suomen Buhundyhdistys antaa suositukset terveystarkastusten, sukusiitosasteen, jälkeläismäärien ja 
yhdistelmien uusimisen suhteen. Yhdistys suosittelee jalostuksessa käytettävien yksilöiden 
terveystutkimusten tuloksien rajat. Vain suositukset täyttävät pentueet pääsevät yhdistyksen 
pentuelistalle. Lisäksi yhdistys kannustaa jäsenistöään teettämään myös ei jalostukseen käytettäville 
koirille mahdollisimman laajat terveystarkastukset. 

Suomen buhundyhdistyksen tehtävänä on rodun tilanteen seuraaminen, tietojen kerääminen, 
tilastojen tekeminen ja kootun tiedon julkaiseminen. Rotuyhdistys kartoittaa kyselyillä terveyteen ja 
käyttäytymiseen liittyviä ongelmia ja julkaisee niistä puolueetonta tietoa. 
 
 
Suomen Seurakoirayhdistys järjestää ulkomuototuomarien koulutukset buhundien osalta ja 
Buhundyhdistys on koonnut tuomarien koulutusmateriaalin ja järjestänyt arvioitavat koirat paikalle. 
 

6.4 Uhat ja mahdollisuudet sekä varautuminen ongelmiin  
 
Suurin uhka on pieni populaatio, geenipohjan kaventuminen entisestäänkin. Myös rotua harrastavia 
jäseniä on vähän, rotuyhdistys on pieni ja sillä on vähän keinoja käytössään. Mahdollisuutena on 
kuitenkin pienestä kannasta huolimatta rodun elinvoimaisuus, terve rakenne, ilman vakavia periytyviä 
sairauksia. Mahdollisuutena on rodun kasvattajat ja harrastajat, vaikka heitä on vähän, kaikki ovat 
sitoutuneet rodun säilyttämiseen.  Mahdollisuutena ovat kasvattajat, jotka ovat tutkituttaneet  laajasti 
jalostuskoiriaan ja karsineet epäsopivia yksilöitä jalostuksesta.  
 
Ongelmiin varaudutaan koirien laajoilla terveystarkastuksilla, pyrkimällä yhteistyöhön muiden maiden 
kanssa, varsinkin Norjan ja Ruotsin, sekä jakamalla tietoa heidän kanssaan. 
 

6.5 Toimintasuunnitelma ja tavoiteohjelman seuranta 
 
Vuosi Tehtävä tai projekti 
2023 Laaditaan uusi terveyskysely 
2024 Terveyskyselyn vastausten yhteenveto 
2025 Terveyskyselyn tuloksista tiedottaminen 

jäsenistölle: Buhund-viesti, kotisivut 
2026 Julkaistaan Buhund-viestissä artikkeleitä 

terveydestä ja jalostussuosituksista 

2027 Seurataan JTO:n vaikutusta kasvatukseen, 
terveystutkimusten määrään ja tuloksiin 

2028 Seurannan perusteella valmistellaan seuraavan 
JTO:n sisältöä 
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Suomen Buhund Yhdistyksellä on jalostustoimikunta, joka vastaa JTO:n laatimisesta ja myös seuraa sen 
toteutumista ja tarvittaessa tekee muutoksia seuraavaan. Toimikunta vastaa rodun kasvatukseen 
liittyviin kysymyksiin ja tarvittaessa antaa neuvoja. Toimikunta pyrkii uusimaan yhdistyksen 
terveyskyselyn ja kannustamaan jäsenistöään vastaamaan SKL:n terveyskyselyyn. 
JTO:n tavoitteisiin pyritään noudattamalla Suomen Kennelliiton, rotujärjestön Suomen 
Seurakoirayhdistyksen ja eläinsuojelulain jalostukseen liittyviä sääntöjä ja ohjeita. Yhdistys kokoaa ja 
julkaisee vuosittain vuosikirjan, josta löytyvät kaikki viralliset koe- ja näyttelytulokset, terveystulokset, 
rekisteröinnit, pentueet ja ulkomaan tuonnit.  Tilastojen seuraaminen kuuluu olennaisena osana 
jalostuksen tavoiteohjelman seurantaan. 

7. LÄHTEET 
  
Taulukot: lähteet: Suomen Kennelliitto, jalostustietojäjestelmä; Norsk Kennel Klub, Dogwebb; Svenska 
Kennelklubben, Avelsdata; Dansk Kennel Klub, Hundeweb 

Suomen Buhund Yhdistys ry historiikki 1993-2013, Maija Lehtonen : Buhundin historia (tärkeimpänä 
lähteenä Norsk Buhundklubbs jubileumsbok om buhund - Historikk 1939-1999) 

Unsgård, John: Norske hunderaser, Norsk Kennel Klub 2015 

Norsk Buhundklubb: Rasespecifikk avlsstrategi (RAS) for Norsk Buhund, 2019 

Norsk Buhund Ringen: Rasspecifik avelsstrategi RAS för Norsk Buhund, 2021 

Norsk Buhundklubb i samarbeid med NMBU (Veterinärhögskolen) v/Frode Lingaas og Hönefoss 
Dyrehospital: Helseundersökelsen Norsk Buhund 2020 

Revold, Tobias et al.: Cataracts in the Norwegian Buhund - current prevalence and characteristics. 
[Tässä pääasiallisena lähteenä käytetty Elin Kristiansenin tutkimusta käsittelevää artikkelia lehdessä 
Buhunden, Sommer 2017] 

Norsk Kennel Klub: Sluttrapport, NKKs HD-prosjekt. 2019 

Svenska Kennelklubben: Svenska Kennelklubbens HD-utredning. Slutrapport. 2019 

Suomen Kennelliitto kotisivut 

Suomen Buhund Yhdistys kotisivut 

8. LIITTEET 
 

Liite 1. Rotumääritelmä  

https://jalostus.kennelliitto.fi/RotuPDF.ashx?R=237&T=1 
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BUHUND                   1/3 
(NORSK BUHUND) 

Alkuperämaa: Norja 
 

FCI:N LUOKITUS:          Ryhmä 5 pystykorvat ja alkukantaiset koirat 

                   Alaryhmä 3 pohjoiset vahti- ja paimenpystykorvat 

                   Käyttökoetulosta ei vaadita 

 

YLEISVAIKUTELMA: Hieman keskikokoa pienempi, neliömäinen pystykorva, 

jolla on valpas, avoin ja ystävällinen ilme sekä kohtisuoraan pystyt, teräväkärkiset 

korvat. Häntä kiertyy tiukasti selän päälle. 

 

KÄYTTÄYTYMINEN / LUONNE: Rohkea, tarmokas ja ystävällinen. 

 

PÄÄ: Tasapainoinen, kiilamainen ja kuiva, ei liian raskas. Selvä sukupuolileima. 

Kallo: Lähes tasainen, yhdensuuntainen suoran kuononselän kanssa. Täyteläinen 

silmien alta. 

Otsapenger: Selvästi havaittava, mutta ei liian korostunut. 

Kirsu: Väriltään musta. 

Kuono: Suunnilleen kallon pituinen, ei suippo eikä liian karkea. 

Huulet: Kuivat, tiiviisti sulkeutuvat ja väriltään mustat. 

Leuat / hampaat: Leikkaava purenta. Täydellinen hampaisto. 

Silmät: Soikeat ja mahdollisimman tummat. Silmäluomien reunat ovat mustat. 

Korvat: Keskikokoiset, teräväkärkiset ja tanakasti pystyssä. 

 

 

Ryhmä: 5 
 

FCI:n numero: 237 

Hyväksytty: FCI 9.8.1999 

SKL-FKK 10.8.1998 
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KAULA: Keskipitkä, kuiva, voimakas ja ylväsryhtinen. 

 

RUNKO 

Selkä: Lyhyt, voimakas ja suora. 

Lanne: Lyhyt, voimakas ja suora. 

Lantio: Mahdollisimman vähän viisto. 

Rintakehä: Syvä; kylkiluut ovat selvästi kaareutuvat. 

 

HÄNTÄ: Korkealle kiinnittynyt ja kiertynyt tiiviisti selän keskilinjan yläpuolelle, 

ei liiaksi sivulle. 

 

RAAJAT 

ETURAAJAT: 

Yleisvaikutelma: Eturaajat ovat kuivat ja luustoltaan voimakkaat. 

Lavat: Kohtuullisen viistot. 

Kyynärpäät: Tiiviisti rungonmyötäiset. 

Kyynärvarret: Suorat. 

Välikämmenet: Vain hieman viistot. 

Etukäpälät: Soikeat ja hyvin tiiviit. 

TAKARAAJAT: 

Yleisvaikutelma: Takaraajat ovat kohtuullisesti kulmautuneet. 

Reidet ja sääret: Voimakkaat ja lihaksikkaat. 

Takakäpälät: Soikeat ja tiiviit. 

 

LIIKKEET: Tehokkaat ja yhdensuuntaiset, hyvä takaraajan työntö. Koiran liikku-

essa selkälinja on kiinteä. 

 

KARVAPEITE 

KARVA: Peitinkarva on tiheää, karkeaa ja pinnanmyötäistä. Aluskarva on pehme-

ää ja tiheää. Karvapeite on suhteellisen lyhyttä päässä ja raajojen etuosassa, pitem-

pää niskassa, kaulassa, rinnassa, reisien takaosassa (housut) ja hännässä. 

VÄRI: Kellertävä: Väri voi vaihdella täysin vaaleasta punakeltaisempaan, karvojen 

kärjet voivat olla mustat, mutta eivät niin voimakkaasti, että yleisväri muuttuu. 

Maski on sallittu. On toivottavaa, että väri on puhdas ja kirkas. Niin vähän valkois-

ta kuin mahdollista. 

Musta: Täysin yksivärinen (ei liian ruskeavivahteinen). Niin vähän valkoista kuin 

mahdollista. 

 

KOKO 

Säkäkorkeus:  Urokset 43 - 47 cm  

 Nartut 41 - 45 cm 
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VIRHEET: Kaikki poikkeamat edellä mainituista kohdista luetaan virheiksi suh-

teutettuna virheen vakavuuteen ja sen vaikutukseen koiran terveyteen ja hyvinvoin-

tiin. 

 

• hintelyys, liiallinen karkeus, jalouden puute 

• maksanruskea tai vaaleanpunainen kirsu 

• tasapurenta 

• vaaleat tai ulkonevat silmät 

• huonosti kiertynyt tai roikkuva häntä, hapsut eivät ole toivottavat 

• takakorkeus 

• melovat tai ristiin astuvat eturaajat, lyhyet tai sipsuttavat askeleet 

• laineikas tai liian pitkä karvapeite 

• hermostuneisuus 

 

HYLKÄÄVÄT VIRHEET:  

• vihaisuus tai liiallinen arkuus  

• selvästi epänormaali rakenne tai käyttäytyminen 

• ylä- tai alapurenta 

• muut kuin pystyt korvat 

• muu kuin edellä mainittu väritys 

• säkäkorkeuden alitus yli 1 cm:llä tai ylitys yli 2 cm:llä. 

 

 

HUOM. Uroksilla tulee olla kaksi normaalisti kehittynyttä kivestä täysin laskeutu-

neina kivespussiin. 

 

Jalostukseen tulee käyttää vain toiminnallisesti ja kliinisesti terveitä, rakenteeltaan 

rodunomaisia koiria. 
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